量之金融資產未實現損益。

 (3) 原 依 IAS 39 分 類 為 備 供 出 售 金 融 資 產 之 債 務 工 具 投 資

64,503,307 仟元，依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估其

經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售金

融資產達成目的，且其原始認列時之現金流量完全為支付本金

及流通在外本金金額之利息，故依 IFRS 9 分類為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並評估預期信用損失，暨將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。因追溯適

用，107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量調整增加 1,967 仟元及保留盈餘調整減少 1,967 仟元。

 (4) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產，其原始認列時之合

約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依

107年 1月 1日所存在之事實及情況評估經營模式係以收取合約

現金流量為目的，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估

預期信用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留

盈餘分別調整增加 304 仟元及減少 304 仟元。

 (5) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之以成本衡量之未上市

（櫃）股票投資 196,261 仟元，依 IFRS 9 選擇為指定透過其他

綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，另其於以

前年度認列減損損失，因追溯適用，107 年 1 月 1 日之保留盈餘

- 19 -

調整增加 666 仟元及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產未實現損益調整增加 471,652 仟元。

 (6) 其他金融資產－其中屬非放款轉列之催收款依 IFRS 9 評估預期

信用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留盈餘

分別調整增加 131 仟元及減少 131 仟元。

 (7) 依 IFRS 9 規定，評估放款融資承諾及應收信用狀之預期信用損

失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之負債準備及保留盈餘分別調

整增加 25,284 仟元及減少 25,284 仟元。

  於 107 年 1 月 1 日，依據 IAS 39 之損失發生模型認列之備抵減

損餘額調節至依 IFRS 9 預期信用損失模型之備抵減損餘額之餘額調

節表如下：

衡 量 類 別

I A S 3 9 下
備抵減損餘額及

I A S 3 7
之 提 列 數

再 衡 量

I F R S 9 下
備抵減損餘額

放款及應收款（IAS39）／攤銷後成本之金融資產（IFRS9）

 應收款項   $ 343,947   $ 74,789   $ 418,736

貼現及放款   1,329,350   862,518   2,191,868
其他金融資產－非放款轉列催收款   2,163   131   2,294
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處

理辦法」規定需補提列之減損

   2,190,920   (  862,458 )   1,328,462

小  計   3,866,380   74,789   3,941,360

備供出售金融資產（IAS39）／透過其他綜合損益按公允
價值衡量金融資產（IFRS9）

備供出售金融資產   -   1,967   1,967

持有至到期日投資（IAS39）／按攤銷後成本衡量（IFRS9）

 持有至到期日金融資產   -   304   304

融資承諾、保證責任及其他
融資承諾準備   -   12,408   12,408
保證責任準備   -   14,358   14,358
其他準備   -   12,876   12,876
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處

理辦法」規定需補提列之減損

   27,356   (  14,358 )   12,998

小  計   27,356   25,284   52,640
帳列數總計   $ 3,893,736   $ 102,535   $ 3,996,271

154   - 20 -

 (二 ) 108 年適用之公開發行銀行財務報告編製準則、證券商財務報告編製

準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1日
IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1日（註 2）
IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1日
IAS 19之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1日（註 3）
IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1日
IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項

修正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準

則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」

等相關解釋。

[…]

C.  權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本公司稅前損益將分別增加

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

增加 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

減少 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

258   259

SUNNY BANK Annual Report 2018

- 124 -

B.  匯率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對貶值 5%，則本公司稅前損益將分別減少 24,212 仟元

及 22,453 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對升值 5%，則本公司稅前損益將分別增加 24,212 仟元

及 22,453 仟元。

C.  權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本公司稅前損益將分別增加

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

增加 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

減少 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

- 125 -

D.彙整敏感度分析如下：

107年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD上
升 3%   $ -   $ 24,149

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD下
跌 3%   -  (  24,149 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   63

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  63 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  304,196 )  (  36,269 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   306,007   36,123
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   53,465   11,592
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  53,465 )  (  11,592 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

106年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD上
升 3%   $ -   $ 22,230

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD下
跌 3%   -  (  22,230 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   223

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  223 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  173,391 )  (  40,093 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   176,744   40,346
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   55,203   29,507
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  55,203 )  (  29,507 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

260   - 126 -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣

別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。
  107年12月31日  106年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣
金融資產
美  元   $ 1,200,301   30.733   $ 36,888,858   $ 956,721   29.848   $ 28,556,209
人 民 幣   1,037,903   4.475   4,644,617   733,822   4.579   3,360,170
歐  元   13,673   35.22   481,559   12,056   35.68   430,143
日  圓   1,482,389   0.278   412,697   1,722,129   0.265   456,364
澳  幣   11,942   21.68   258,906   3,431   23.26   79,816
港  幣   55,659   3.924   218,408   81,396   3.819   310,851
金融負債
美  元   1,144,103   30.733   35,161,732   952,092   29.848   28,418,047
人 民 幣   906,032   4.475   4,054,492   608,420   4.579   2,785,956
澳  幣   36,464   21.68   790,531   29,109   23.26   677,067
南 非 幣   207,024   2.13   440,962   168,159   2.42   406,944
日  圓   1,318,937   0.278   367,192   1,723,082   0.265   456,617
歐  元   7,345   35.22   258,689   12,028   35.68   429,154
港  幣   28,992   3.924   113,765   48,806   3.819   186,390

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 332,455,219   $ 13,914,149   $ 2,400,557   $ 60,005,608   $ 408,775,533
利率敏感性負債   196,503,469   143,984,451   37,109,600   16,164,389   393,761,909
利率敏感性缺口   135,951,750  (  130,070,302 )  (  34,709,043 )   43,841,219   15,013,624
淨  值   29,810,774
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.81%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   50.36%

106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 304,769,712   $ 25,635,748   $ 688,317   $ 54,239,575   $ 385,333,352
利率敏感性負債   175,700,835   135,198,035   42,518,837   17,591,709   371,009,416
利率敏感性缺口   129,068,877  (  109,562,287 )  (  41,830,520 )   36,647,866   14,323,936
淨  值   26,354,456
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.86%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   54.35%

說明 1 .  公司部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

260   261

SUNNY BANK Annual Report 2018

- 126 -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總合併公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣

別區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。
  107年12月31日  106年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣
金融資產
美  元   $ 1,200,301   30.733   $ 36,888,858   $ 956,721   29.848   $ 28,556,209
人 民 幣   1,037,903   4.475   4,644,617   733,822   4.579   3,360,170
歐  元   13,673   35.22   481,559   12,056   35.68   430,143
日  圓   1,482,389   0.278   412,697   1,722,129   0.265   456,364
澳  幣   11,942   21.68   258,906   3,431   23.26   79,816
港  幣   55,659   3.924   218,408   81,396   3.819   310,851
金融負債
美  元   1,144,103   30.733   35,161,732   952,092   29.848   28,418,047
人 民 幣   906,032   4.475   4,054,492   608,420   4.579   2,785,956
澳  幣   36,464   21.68   790,531   29,109   23.26   677,067
南 非 幣   207,024   2.13   440,962   168,159   2.42   406,944
日  圓   1,318,937   0.278   367,192   1,723,082   0.265   456,617
歐  元   7,345   35.22   258,689   12,028   35.68   429,154
港  幣   28,992   3.924   113,765   48,806   3.819   186,390

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 332,455,219   $ 13,914,149   $ 2,400,557   $ 60,005,608   $ 408,775,533
利率敏感性負債   196,503,469   143,984,451   37,109,600   16,164,389   393,761,909
利率敏感性缺口   135,951,750  (  130,070,302 )  (  34,709,043 )   43,841,219   15,013,624
淨  值   29,810,774
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.81%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   50.36%

106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 304,769,712   $ 25,635,748   $ 688,317   $ 54,239,575   $ 385,333,352
利率敏感性負債   175,700,835   135,198,035   42,518,837   17,591,709   371,009,416
利率敏感性缺口   129,068,877  (  109,562,287 )  (  41,830,520 )   36,647,866   14,323,936
淨  值   26,354,456
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.86%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   54.35%

說明 1 .  公司部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

- 127 -

 (2) 本公司利率敏感性資產負債分析表（美金）

單位：美金仟元

107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 874,928   $ 60,650   $ 57,775   $ 186,034   $ 1,179,387
利率敏感性負債   600,740   281,968   251,296   1,067   1,135,071
利率敏感性缺口   274,188  (  221,318 )  (  193,521 )   184,967   44,316
淨  值   12,539

[…]

64,503,307 仟元，依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估其

經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售金

融資產達成目的，且其原始認列時之現金流量完全為支付本金

及流通在外本金金額之利息，故依 IFRS 9 分類為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並評估預期信用損失，暨將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。因追溯適

用，107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量調整增加 1,967 仟元及保留盈餘調整減少 1,967 仟元。

 (4) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產，其原始認列時之合

約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依

107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以收取合約

現金流量為目的，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估

預期信用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留

盈餘分別調整增加 304 仟元及減少 304 仟元。

 (5) 因本公司之子公司追溯適用 IFRS 9， 107 年 1 月 1 日之採用權

益法之投資及保留盈餘均減少 63,030 仟元。

- 17 -

 (6) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之以成本衡量之未上市

（櫃）股票投資 193,261 仟元，依 IFRS 9 選擇為指定透過其他

綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，另其於以

前年度認列減損損失，因追溯適用，107 年 1 月 1 日之保留盈餘

調整增加 666 仟元及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產未實現損益調整增加 471,652 仟元。

 (7) 其他金融資產－其中屬非放款轉列之催收款依 IFRS 9 評估預期

信用損失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留盈餘

分別調整增加 131 仟元及減少 131 仟元。

 (8) 依 IFRS 9 規定，評估放款融資承諾及應收信用狀之預期信用損

失。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之負債準備及保留盈餘分別調

整增加 25,284 仟元及減少 25,284 仟元。

  於 107 年 1 月 1 日，依據 IAS 39 之損失發生模型認列之備抵減

損餘額調節至依 IFRS 9 預期信用損失模型之備抵減損餘額之餘額調

節表如下：

衡 量 類 別

I A S 3 9 下
備抵減損餘額及

I A S 3 7
之 提 列 數

再 衡 量

I F R S 9 下
備抵減損餘額

放款及應收款（IAS39）／攤銷後成本之金融資產（IFRS9）

 應收款項   $ 197,272   $ 11,759   $ 209,031

貼現及放款   1,329,350   862,518   2,191,868
其他金融資產－非放款轉列催收款   2,033   131   2,164
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處

理辦法」規定需補提列之減損

   2,190,920   (  862,458 )   1,328,462

小  計   3,719,575   11,950   3,731,525

備供出售金融資產（IAS39）／透過其他綜合損益按公允

價值衡量金融資產（IFRS9）

備供出售金融資產   -   1,967   1,967

持有至到期日投資（IAS39）／按攤銷後成本衡量（IFRS9）

 持有至到期日金融資產   -   304   304

融資承諾、保證責任及其他
融資承諾準備   -   12,408   12,408
保證責任準備   -   14,358   14,358
其他準備   -   12,876   12,876
依「銀行資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處

理辦法」規定需補提列之減損

   27,356   (  14,358 )   12,998

小  計   27,356   25,284   52,640
帳列數總計   $ 3,746,931   $ 39,505   $ 3,786,436

292   - 18 -

 (二 ) 108 年適用之公開發行銀行財務報告編製準則及金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）
「2015-2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日
IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註 2）
IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日
IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註 3）
IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019 年 1 月 1 日
IFRIC 23「所得稅務處理之不確定性」  2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許本公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項

修正。

IFRS 16「租賃」

  IFRS 16 規範租賃協議之辨認與出租人及承租人會計處理，該準

則將取代 IAS 17「租賃」及 IFRIC 4「決定一項安排是否包含租賃」

[…]

本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

減少 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

388   389

SUNNY BANK Annual Report 2018

- 114 -

仟元，而其他綜合損益項目將分別減少 304,196 仟元及

173,791 仟元。若所有殖利率曲線同時於 107 年及 106 年

12 月 31 日下移 100 個基點，則本公司稅前損益將分別增

加 36,123 仟元及 40,346 仟元，而其他綜合損益項目將分

別增加 306,007 仟元及 176,744 仟元。

B.  匯率風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對貶值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對貶值 5%，則本公司稅前損益將分別減少 24,212 仟元

及 22,453 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日 USD/NTD 及 EUR/NTD 之匯率分別

相對升值 3%，另 JPY/NTD 及其他外幣/NTD 之匯率相

對升值 5%，則本公司稅前損益將分別增加 24,212 仟元

及 22,453 仟元。

C.  權益證券價格風險

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格上漲 15%，國外權益

證券價格上漲 20%時，則本公司稅前損益將分別增加

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

增加 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  本公司假設當其他變動因子不變時，若於 107 年及

106 年 12 月 31 日國內權益證券價格下跌 15%，國外權益

證券價格下跌 20%時，則本公司稅前損益將分別減少

11,592 仟元及 29,507 仟元，而其他綜合損益項目將分別

減少 53,465 仟元及 55,203 仟元。

  上述分析係假設所有權益工具之趨勢與歷史資料一

致。

- 115 -

D.彙整敏感度分析如下：

107年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%   $ -   $ 24,149

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%   -  (  24,149 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   63

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  63 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  304,196 )  (  36,269 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   306,007   36,123
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   53,465   11,592
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  53,465 )  (  11,592 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

106年12月31日

主 要 風 險 變 動 幅 度
影 響 金 額
權 益 損 益

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 上

升 3%   $ -   $ 22,230

外匯風險（主要幣別） USD/NTD、EUR/NTD 下

跌 3%   -  (  22,230 )

外匯風險（非主要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
上升 5%   -   223

外匯風險（主非要幣別） JPY/NTD、其他外幣/NTD
下跌 5%   -  (  223 )

利率風險 利率曲線上升 100 BPS  (  173,391 )  (  40,093 )
利率風險 利率曲線下跌 100 BPS   176,744   40,346
權益證券價格風險 國内權益證券價格上升 15%   55,203   29,507
權益證券價格風險 國外權益證券價格上升 20%   -   -
權益證券價格風險 國內權益證券價格下跌 15%  (  55,203 )  (  29,507 )
權益證券價格風險 國外權益證券價格下跌 20%   -   -

390   - 116 -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別

區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

  107年12月31日  106年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣

金融資產
美  元   $1,199,652  30.733   $ 36,868,901   $ 953,221  29.848   $ 28,451,737
人 民 幣   824,543  4.475   3,689,830   604,586  4.579   2,768,398
歐  元   13,673  35.22   481,559   12,056  35.68   430,143
日  圓   1,482,389  0.278   412,697   1,722,129  0.265   456,364
澳  幣   11,942  21.68   258,906   3,431  23.26   79,816
港  幣   55,659  3.924   218,408   81,396  3.819   310,851
金融負債
美  元   1,143,584  30.733   35,145,761   952,074  29.848   28,417,502
人 民 幣   899,964  4.475   4,027,341   603,678  4.579   2,764,243
澳  幣   36,464  21.68   790,531   29,109  23.26   677,067
南 非 幣   207,024  2.13   440,962   168,159  2.42   406,944
日  圓   1,318,937  0.278   367,192   1,723,082  0.265   456,617
歐  元   7,345  35.22   258,689   12,028  35.68   429,154
港  幣   28,992  3.924   113,765   48,806  3.819   186,390

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 332,455,219   $ 13,914,149   $ 2,400,557   $ 60,005,608   $ 408,775,533
利率敏感性負債   196,503,469   143,984,451   37,109,600   16,164,389   393,761,909
利率敏感性缺口   135,951,750  (  130,070,302 )  (  34,709,043 )   43,841,219   15,013,624
淨  值   29,810,774
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.81%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   50.36%

106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 304,769,712   $ 25,635,748   $ 688,317   $ 54,239,575   $ 385,333,352
利率敏感性負債   175,700,835   135,198,035   42,518,837   17,591,709   371,009,416
利率敏感性缺口   129,068,877  (  109,562,287 )  (  41,830,520 )   36,647,866   14,323,936
淨  值   26,354,456
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.86%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   54.35%

說明 1 .  公司部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

390   391

SUNNY BANK Annual Report 2018

- 116 -

 9.  匯率風險集中資訊

  下表彙總本公司所持有外幣資產負債之金融工具依各幣別

區分並以帳面價值列示之匯率風險集中資訊。

  107年12月31日  106年12月31日
  外 幣  匯 率  新 台 幣  外 幣  匯 率  新 台 幣

金融資產
美  元   $1,199,652  30.733   $ 36,868,901   $ 953,221  29.848   $ 28,451,737
人 民 幣   824,543  4.475   3,689,830   604,586  4.579   2,768,398
歐  元   13,673  35.22   481,559   12,056  35.68   430,143
日  圓   1,482,389  0.278   412,697   1,722,129  0.265   456,364
澳  幣   11,942  21.68   258,906   3,431  23.26   79,816
港  幣   55,659  3.924   218,408   81,396  3.819   310,851
金融負債
美  元   1,143,584  30.733   35,145,761   952,074  29.848   28,417,502
人 民 幣   899,964  4.475   4,027,341   603,678  4.579   2,764,243
澳  幣   36,464  21.68   790,531   29,109  23.26   677,067
南 非 幣   207,024  2.13   440,962   168,159  2.42   406,944
日  圓   1,318,937  0.278   367,192   1,723,082  0.265   456,617
歐  元   7,345  35.22   258,689   12,028  35.68   429,154
港  幣   28,992  3.924   113,765   48,806  3.819   186,390

10.  公開發行銀行財務報告編製準則規定揭露事項

 (1) 本公司利率敏感性資產負債分析表（新台幣）
107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 332,455,219   $ 13,914,149   $ 2,400,557   $ 60,005,608   $ 408,775,533
利率敏感性負債   196,503,469   143,984,451   37,109,600   16,164,389   393,761,909
利率敏感性缺口   135,951,750  (  130,070,302 )  (  34,709,043 )   43,841,219   15,013,624
淨  值   29,810,774
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.81%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   50.36%

106年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 304,769,712   $ 25,635,748   $ 688,317   $ 54,239,575   $ 385,333,352
利率敏感性負債   175,700,835   135,198,035   42,518,837   17,591,709   371,009,416
利率敏感性缺口   129,068,877  (  109,562,287 )  (  41,830,520 )   36,647,866   14,323,936
淨  值   26,354,456
利率敏感性資產與負債比率（％）   103.86%
利率敏感性缺口與淨值比率（％）   54.35%

說明 1 .  公司部分係指全行新台幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項

目。

說明 2 .  利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資

產及付息負債。

說明 3 .  利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

說明 4 .  利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產 ÷利率敏感性負債（指

新台幣利率敏感性資產與利率敏感性負債）。

- 117 -

 (2) 本公司利率敏感性資產負債分析表（美金）

單位：美金仟元

107年12月31日

項 目 1至90天
（含）

91至180天
（含）

181天至1年
（含） 1年以上 合 計

利率敏感性資產   $ 874,928   $ 60,650   $ 57,775   $ 186,034   $ 1,179,387
利率敏感性負債   600,740   281,968   251,296   1,067   1,135,071
利率敏感性缺口   274,188  (  221,318 )  (  193,521 )   184,967   44,316
淨  值   12,539

[…]

902006  本年度綜合損益總額   $ 421,961   66   $ 832,597   182

後附之附註係本財務報告之一部分。

董事長：陳勝宏  經理人：丁偉豪  會計主管：劉宗勳

- 139 -

陽信商業銀行股份有限公司

證券部門財務報表附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

（除另註明外，金額以新台幣仟元為單位）

 一、  證券部門沿革

  本公司證券部門於民國 97 年 7 月 14 日取得主管機關核發之證券

自營商許可執照及於 106 年 11 月 6 日取得主管機關核發之證券承銷許

可執照准予辦理自行買賣各種債券及債券承銷業務。截至 107 年及 106

年 12 月 31 日止，指撥營運資金均為 800,000 仟元。

  本公司證券部門於 107 年及 106 年 12 月 31 日員工人數分別為 5

人及 4 人。

  本財務告報係以本公司證券部門之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本公司證券部門財務報告係屬個體財務報告之一部分，本公司個

體財務報告已於 108 年 3 月 19 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券商財務報告編製準則及金融監督管理委員會

（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則（ IFRS）、

國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱

「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券商財務報告編製準則及金管

會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成本公司證券部門會計政策之

重大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並

配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策

請參閱附註四。

414   - 140 -

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司證券部門依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於

該日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9

所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：
  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
備供出售金融資產  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之債務工

具投資

   $ 22,651,856   $ 22,651,856  (1)

應收款項－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   531,236   531,226  (2)
持有至到期日金融資產  持有至到期日之投資  按攤銷後成本衡量   21,147,709   21,147,405  (3)

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

  $ -

  $ -

  $ -

  $ -

  $ -

－債務工具
加： 自備供出售金融資產（ IAS

39）重分類

   -

   22,651,856

   -

 (  923 )

   923

(1)
   -   22,651,856   -   $ 22,651,856   (  923 )   923

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -
加： 持有至到期日之投資（ IAS

39）重分類

   -

   21,147,709

 (  304 )

 (  304 )

   -

(3)
   -   21,147,709   (  304 )   21,147,405   (  304 )   -

應收款項－淨額   531,236   -   (  10 )   531,226   (  10 )   -  (2)

合  計   $ 531,236   $ 43,799,565   ( $ 314 )   $ 44,330,487   ( $ 1,237 )   $ 923

 (1) 原 依 IAS 39 分 類 為 備 供 出 售 金 融 資 產 之 債 務 工 具 投 資

22,651,856 仟元，依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估其

經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售金

融資產達成目的，且其原始認列時之現金流量完全為支付本金

及流通在外本金金額之利息，故依 IFRS 9 分類為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並評估預期信用損失，暨將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。因追溯適

用，107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量調整增加 923 仟元及保留盈餘調整減少 923 仟元。

 (2) 應收款項原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為

按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。因追溯

適用， 107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留盈餘分別調整增加 10

仟元及減少 10 仟元。

414   415

SUNNY BANK Annual Report 2018

- 140 -

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司證券部門依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於

該日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9

所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：
  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
備供出售金融資產  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公

允價值衡量之債務工

具投資

   $ 22,651,856   $ 22,651,856  (1)

應收款項－淨額  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   531,236   531,226  (2)
持有至到期日金融資產  持有至到期日之投資  按攤銷後成本衡量   21,147,709   21,147,405  (3)

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額

（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

  $ -

  $ -

  $ -

  $ -

  $ -

－債務工具
加： 自備供出售金融資產（ IAS

39）重分類

   -

   22,651,856

   -

 (  923 )

   923

(1)
   -   22,651,856   -   $ 22,651,856   (  923 )   923

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -   -   -   -
加： 持有至到期日之投資（ IAS

39）重分類

   -

   21,147,709

 (  304 )

 (  304 )

   -

(3)
   -   21,147,709   (  304 )   21,147,405   (  304 )   -

應收款項－淨額   531,236   -   (  10 )   531,226   (  10 )   -  (2)

合  計   $ 531,236   $ 43,799,565   ( $ 314 )   $ 44,330,487   ( $ 1,237 )   $ 923

 (1) 原 依 IAS 39 分 類 為 備 供 出 售 金 融 資 產 之 債 務 工 具 投 資

22,651,856 仟元，依 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估其

經營模式係以持有金融資產以藉由收取合約現金流量及出售金

融資產達成目的，且其原始認列時之現金流量完全為支付本金

及流通在外本金金額之利息，故依 IFRS 9 分類為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並評估預期信用損失，暨將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。因追溯適

用，107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益按公允價值

衡量調整增加 923 仟元及保留盈餘調整減少 923 仟元。

 (2) 應收款項原依 IAS 39 分類為放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為

按攤銷後成本衡量之金融資產，並評估預期信用損失。因追溯

適用， 107 年 1 月 1 日之備抵損失及保留盈餘分別調整增加 10

仟元及減少 10 仟元。

- 141 -

 (3) 原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資產，其原始認列時之合

約現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息，且依

107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況評估經營模式係以收取合約

現金流量為目的，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估